



STANOWISKO

Prezydium Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ "Solidarność"

ws. zasięgu i skali ubóstwa w Polsce

Prezydium Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ "Solidarność" wnikliwie analizuje i obserwuje sytuację gospodarstw domowych w Polsce na przestrzeni ostatnich lat. Szczególna uwaga poświęcona jest studiowaniu materiałów, dotyczących minimum socjalnego i minimum egzystencji.

Zasięg i skala ubóstwa w Polsce to jeden z podstawowych problemów w naszym kraju. Od wielu lat trwają badania nad powyższymi kwestiami, lecz bardzo niepokojący jest fakt, że wciąż brakuje jednolitego, ustawowego kryterium liczenia stopnia ubóstwa w Polsce. Dobieranie wskaźników i szacunków, za pomocą których prezentowane są wyniki, odbywa się na zasadzie dużej dowolności. Dobierane są różnorodne metody i wskaźniki, w zależności od tego, jakie wyniki są potrzebne w danym momencie. Często można odnieść wrażenie, że statystyczne dane, dotyczące polskiej biedy, są tworzone na polityczne zamówienie. Tak też manipuluje się tymi danymi.

Z opublikowanego w 2008 r. raportu Komisji Europejskiej wynika, iż Polska przoduje wśród krajów wspólnoty w statystykach dotyczących ubóstwa. Zagrożenie biedą, mimo posiadania stałego zatrudnienia, dotyczy 13% dorosłych Polaków. Według KE pułap ubóstwa to 60% przeciętnego wynagrodzenia w danym kraju. Wśród wszystkich krajów UE w Polsce najwięcej dzieci (aż 29%) żyje w biedzie lub na jej skraju, a w sumie blisko co piąty Polak żyje poniżej progu ubóstwa.

Zupełnie inaczej ten problem widzi Główny Urząd Statystyczny. Z jego danych, dotyczących zasięgu ubóstwa w Polsce w latach 1993 – 2006, wynika że nastąpił znaczny spadek liczby osób żyjących poniżej granicy ubóstwa - z 12,3% w 2005 roku do 7,8% w roku 2006. Tak dobry wynik jest, niestety, przede wszystkim efektem sztucznego obniżenia progu minimum egzystencji, szacowanego przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych w 2006 r. Podkreślić należy także, iż do 2005 r. wskaźnik zasięgu ubóstwa utrzymywał tendencję wzrostową (z 4,3%, w 1996 r. do 12,3% w 2005 r.).

Ujednolicenie sposobu obliczania minimum socjalnego i minimum egzystencji zgodnie z kryteriami Unii Europejskiej uniemożliwiłoby powstanie tak dużych dysproporcji w uzyskiwanych wynikach statystycznych między instytucjami krajowymi a organami powołanymi przez KE.

Wzywamy rząd, Parlament i Komisję Trójstronną do dostosowania prawodawstwa polskiego w tym zakresie do norm i wymogów unijnych oraz do podjęcia niezwłocznych działań na rzecz poprawy sytuacji osób najuboższych. Jest to jeden z najpilniejszych i najbardziej dotkliwych problemów społecznych, dotyczących wiele milionów Polaków. To problem, który do tej pory nie doczekał się ustawowej i jasnej regulacji prawnej.

Prezydium Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ "Solidarność" apeluje o podjęcie rzeczywistych działań, których nie zastąpi manipulowanie liczbami i statystykami. Jedynie prawdziwe, obiektywne dane, dotyczące polskiej biedy, oparte o europejskie standardy, pozwolą na podjęcie skutecznych kroków, przeciwdziałających temu zjawisku.

Prezydium
Zarządu Regionu Podbeskidzie
NSZZ "Solidarność"